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ВВЕДЕНИЕ

Сахар является важным компонентом глобального продовольственного рынка. Данный товар производится в более чем 100 странах мира. Изучение рынка сахара является актуальным по нескольким причинам: во-первых, сахар является не только неотъемлемым продуктом питания населения, но и используется в других сферах производства, во-вторых, международный рынок сахара является специфичным сельскохозяйственным рынком, так как одной из отличительных особенностей сахара как товара является его быстрая ликвидность, в-третьих, трудоемкое производство сахара способно обеспечить работой немалое количество людей. в-четвертых, обеспеченность данным товаром определяет продовольственную безопасность страны.
Объектом исследования является международный и российский рынки сахара.
Предметом исследования являются процессы и тенденции развития мирового рынка сахара, особенности его структуры, результаты деятельности основных участников рынка.
Цель работы – определить основные тенденции на международном рынке сахара, а также текущую ситуацию на рынке сахара в России.
Задачи работы:
- изучить теории и методы анализа мировых товарных рынков;
- выявить роль и значение сахарного производства в мировой экономике;
- исследовать специфику регулирования мирового рынка сахара;
- проанализировать динамику производства и потребления сахара в мировой экономике;
- изучить специфику ценообразования на мировом рынке сахара;
- выявить факторы, влияющие на развитие данного рынка сахара.
-определить параметры рынка сахара в РФ, долю импортной продукции, потребление сахара домохозяйствами, основных производителей, объем и динамику производства сахара по регионам в РФ, объем, динамику и структуру экспорта и импорта сахара свекловичного и составить прогноз дальнейшего развития рынка.
Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в возможности использования полученных сведений компания и фирмами для прояснения ситуации на мировом и сахарном рынке, а также ознакомления с тенденциями и закономерностями развития мирового рынка сахара.

[bookmark: _Toc435480167]I. МИРОВОЙ РЫНОК САХАРА: ЕГО ЗНАЧИМОСТЬ И ОСОБЕННОСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ

1.1. [bookmark: _Toc435480168]Теории и методы анализа мировых товарных рынков

Термин «мировой товарный рынок» представляет собой сферу товарно-денежных отношений между странами или хозяйствующими субъектами этих стран.[footnoteRef:1] Существует большое количество определений мирового рынка, их смысловое наполнение зависит от области исследования, в которой рассматривается данная категория. Например, с точки зрения предмета мировой экономики мировой рынок — это «подвижная, динамичная часть мировой экономики, действующая непосредственно для обеспечения потребностей людей и обществ в масштабах всей планеты»[footnoteRef:2]. Его образуют «часть ... товаров и услуг каждой из национальных экономик, которая поступает по различным каналам в мирохозяйственную систему в целях обмена, все финансовые ресурсы, обращающиеся на нем [и] инфраструктурные подсистемы..., обеспечивающие поступление товаров и услуг на мировой рынок»[footnoteRef:3]. С позиции исследователей международного бизнеса, мировой рынок в общем виде — это «совокупность национальных и международного рынков в их взаимодействии и взаимозависимости»[footnoteRef:4]. [1: И.В. Кокушкина Международная торговля: рабочая тетрадь-конспект к курсу «Международная торговля. Коньюктура и прогнозирование мировых рынков товаров и услуг». -Спб.: Издат. Юридического института.-2012.-22 с.] [2: Хасбулатов Р. И. Мировая экономика: учебник. – М. : Юрайт, 2013. – С. 40—41.] [3: Там же, с. 39.] [4: Мировая экономика и международный бизнес: учебник / под общ. ред. В. В. Полякова, Р. К. Щенина. – М.: Юрайт, 2015. – С. 43.]

Более узкий, конкретный характер имеет понятие «товарный рынок». Можно упомянуть классическое экономическое понимание товарного рынка, предстающего в качестве системы экономических связей, во-первых, между производителями и потребителями определенного товара и, во-вторых, внутри групп производителей и потребителей либо в виде сферы обращения однородного товара и его ближайших заменителей. Ко второму значению близко нормативно закрепленное в России понимание товарного рынка как «рынка отдельных товаров или товарных групп, сходных по производственным или потребительским признакам и являющихся элементом внутреннего рынка товаров и услуг»[footnoteRef:5]. В зарубежной практике под товарными рынками часто понимают рынки биржевых и пригодных для биржевой торговли товаров (commodity markets), в основном первичных продуктов или полуфабрикатов, как правило, характеризующихся небольшим набором количественно выражаемых качественных различий. [5: ГОСТ Р 51303—99. Торговля. Термины и определения. – М., 1999. С. 2.]

Объединение этих понятий происходит, в частности, при изучении международной торговли, где мировой товарный рынок определяется как «сфера международной торговли, где реализуются результаты расширенного воспроизводства путем обмена продукции, произведенной в одной стране, на продукцию другой страны»[footnoteRef:6]. Однако это понимание близко к тому, что используется при изучении мировой экономики, с той разницей, что в качестве главной системы здесь обозначается международная торговля[footnoteRef:7]. [6: Внешнеторговая энциклопедия / отв. ред. С. И. Долгов. – М.: Экономика, 2011. – С. 235.] [7: Хохлов А. В. Мировые товарные рынки: Учебное пособие / А.В. Хохлов. - М.: Магистр: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 304 с.]

В свете изучения непосредственно мировых товарных рынков нам представляется уместным использование следующего определения: мировой товарный рынок — это глобальная система производства, распределения и потребления продукции. При этом определение «глобальная» скорее подразумевает общемировой охват, чем наднациональный характер механизма функционирования и действующих взаимосвязей, хотя они тоже имеют место. Мировой товарный рынок может рассматриваться в разных продуктовых границах: это может быть конкретный товар (апельсины) или обширная группа продукции (продовольствие); важно точное и грамотное их определение.
В соответствии с обозначенным подходом можно рассматривать мировые рынки практически любых товаров или групп продукции. В условиях достигнутого высокого уровня развития сфер транспорта и связи критерием отбора является присутствие товара в международной торговле. Наряду с этим широко распространено критическое отношение к выделению мировых товарных рынков, согласно которому так могут называться только рынки с определенным уровнем международных взаимосвязей их субъектов. Однако, несмотря на то, что для выявления этого уровня используются и отдельные количественные показатели (например, доля межрегиональных поставок в общем объеме мировой торговли), решения о принадлежности товарного рынка к мировым получаются субъективными. К тому же, если для отнесения рынка к разряду мировых требуется некий уровень взаимосвязей, то логично предположить, что и субъектами рынка (среди стран, компаний и т.д.) должны выступать лишь те, кто характеризуются определенным уровнем взаимодействия, а это приведет к высокой пространственной дискретности рынка, сильно усложнит определение его географических границ.[footnoteRef:8] В действительности на современном этапе развития общества достигнут высокий уровень влияния мировой экономики на национальные и национальных на мировую, а также стран друг на друга, поэтому взаимосвязи между отдельными субъектами рынка каждого товара можно считать достаточными для рассмотрения их в качестве общемировой системы мировых товарных рынков[footnoteRef:9]. [8: Там же.] [9: Выдрина О.Н., Мухина Л.В. Мировой рынок сахара как основная детерминанта развития конкурентоспособности свеклосахарного подкомплекса АПК РФ // Вестник Сумского национального аграрного университета. 2013. № 4. С. 196-199.]

Мировые товарные рынки состоят из региональных, локальных и национальных рынков. Региональные рынки образуют пространственно сопряженные страны, где наблюдается определенная взаимозависимость национальных рынков, проявляются специфические черты функционирования рыночных субъектов, действуют общие факторы, определяющие предложение, спрос и цены на рынке. В пределах региональных рынков связи между субъектами разной национальной принадлежности выражены сильнее, чем вне их. Страны — участницы региональных рынков часто имеют схожий характер деятельности на мировом рынке, проводят скоординированную или одинаковую политику в отдельных секторах экономики. Региональные рынки имеют существенный вес в мировом производстве, торговле и потреблении продукции
Локальные рынки состоят из нескольких соседних стран, как правило, характеризующихся близким уровнем социально-экономического развития или общностью рыночных факторов, которые ведут регулярную, но ограниченную по масштабам торговлю конкретной продукцией между собой или с третьими странами. Локальные рынки с течением времени могут развиваться в региональные (при этом часто происходит географическое расширение), и наоборот, но обычно остаются неизменными. При этом одни и те же страны по одним товарам могут быть участниками региональных рынков, а по другим — локальных. Понятие регионального рынка шире понятия локального. Локальный рынок другими словами можно обозначить как местный рынок, для которого характерны отношения между продавцами и покупателями в данном, конкретном месте. Региональный рынок — это четко определенный рынок отельного региона, в который могут входит несколько стран, например, рынок НАФТА, ЕС, АТЕС. Он может содержать в себе несколько локальных рынков. Понятие локального и регионального рынка можно назвать тождественными, но неравнозначными. [footnoteRef:10] [10: Электронный ресурс: http://izvestia.asu.ru/2012/2-1/econ/TheNewsOfASU-2012-2-1-econ-01.pdf. Дата доступа 8.05.2016.]

Национальные рынки формально образует каждая страна по каждому производимому или потребляемому товару. С точки зрения первичной горизонтальной структуры мирового рынка национальные рынки — это крупные страны-производители или потребители продукции, не входящие в региональные или локальные рынки.
Субъектами мировых товарных рынков выступают страны и региональные интеграционные группировки, производственные и торговые компании, международные организации, отраслевые объединения, исследовательские структуры, товарные биржи и т.д. Все они находятся в сложном взаимодействии, причем роль одних и тех же категорий субъектов неодинакова на различных товарных рынках.
Главные составляющие механизма функционирования товарного рынка — товарообменные операции. Для мировых товарных рынков важнейшим элементом является международная торговля.
При изучении мировых товарных рынков широко используется такое ключевое понятия, как «конъюнктура», «мировые цены». Конъюнктура — это состояние рынка в определенный момент или краткий период времени или группа факторов, или обстоятельств, формирующих состояние какой-либо сферы современного общества и влияющих на осуществление и результаты, протекающих в них процессов.[footnoteRef:11] Она выступает как результат взаимодействия различных факторов, определяющих в каждый данный момент положение на конкретных рынках и обуславливающих направление, ход и результат коммерческой деятельности момент направление, ход и результат коммерческой деятельности на этих рынках. Для рыночной конъюнктуры характерны высокий динамизм, изменчивость, внутренняя противоречивость, неравномерность развития. [footnoteRef:12] [11: И.В. Кокушкина Международная торговля: рабочая тетрадь-конспект к курсу «Международная торговля. Коньюктура и прогнозирование мировых рынков товаров и услуг». -Спб.: Издат. Юридического института.-2012] [12: Маховикова Г.А., Желтякова И.А., Пузыня Н.Ю. Цены и ценообразование.- Издательство “Питер”, 2000. - 176 с.]

По типам конкуренции выделяют рынки совершенной и несовершенной конкуренции. Рынки совершенной конкуренции представляют собой соперничество множества производителей, создающих примерно одинаковые объемы идентичной (совершенно заменяемой) продукции. Рынки несовершенной конкуренции напротив ограничены со стороны монополий и государства. Классическими типами рынка являются: конкурентный (совершенная конкуренция), монополистической конкуренции, олигополистический, монополия. [footnoteRef:13] [13: Борисов Е.Ф. Экономическая теория: учебник. – М.: Юрайт-М, 2002. – 384с.]

Мировая цена образуется на основе цен основных экспортеров товаров и услуг. Данная цена выражена в свободной конвертированной валюте, по которой товар или услуга может быть беспрепятственно реализован в важнейших международных центрах торговли и мировых рынках. Также это наиболее характерная цена для данного товара или услуги формы торговли вне рамок торгово-экономических союзов. На мировую цену оказывают влияние природные, географические, экологические, социальные, политические, экономические факторы, а именно: колебания валютных курсов, особенности налогообложения различных стран, инфляционные факторы, степень монополизации рынка, степень государственного контроля над действиями международных организаций, эластичность спроса и предложения.[footnoteRef:14] Данные факторы можно разделить на две группы: ценообразующие факторы предложения и спроса. Ценообразующие факторы, предложения: ограниченность и невозобновимость ресурсов, количество и качество рабочей силы, технологии производства, экологический фактор, налоги, транспорт и связь, форс-мажор, влияние государственной политики отдельных стран, конкуренция производителей, деятельность международных организаций (Ввод международных стандартов МЭО повышает цены, а введение субсидий снижает цены, финансовые организации выдают кредиты под конкретный проект, что ведет к увеличению производства и снижению цены), сезонность производства (в летне-осенний период цены снижаются, весной и зимой цены растут), изменение валютных курсов (при снижении курса, снижаются издержки), необходимость продвижения товаров на мировых рынках (рост дополнительных издержек ведет к росту цен), различия в доступе к капиталу. Ценообразующими факторами спроса являются платежеспособность, научно-технический прогресс (снижение цен на простые товары и услуги), жизненный цикл товаров, экономический цикл, политическое влияние отдельных государств (в случае, когда государство является импортером), деятельность международных организаций, изменения валютных курсов, форс-мажорные ситуации, демографическая ситуация, сезонность, число покупателей на рынке.[footnoteRef:15] [14: Аграрная экономика: термины и понятия: энциклопедический справочник. / В. Г. Гусаков, Е.И. Дереза.- Минск:Белорус.наука, 2008.-576 с.] [15: Международный бизнес. Теория и практика : учебник для бакалав-ров / под ред. А. И. Погорлецкого, С. Ф. Сутырина. — М. : Издательство Юрайт, 2014]

На сегодняшний день выделяют две группы методов, регулирующих мировую торговлю: тарифные методы и нетарифные. Тарифные методы регулирования могут быть классифицированы по способу взимания пошлин (специфическими, адвалорными, комбинированными), по объекту обложения (импортными, экспортными, транзитными), по характеру (сезонные, антидемпинговые, компенсационные) по типам ставок (постоянные и переменные), по способу вычисления (номинальные и эффективные).[footnoteRef:16] [16: Россия в мировом экономическом пространстве: учебное пособие/ О. Т Шипкова, О. В Шатаева, А. С. Мошкин .-М.-Берлин: Директ-Медиа,2015.-333 с.]

Нетарифные методы состоят из четырех групп: количественных (квотирование, добровольные экспортные ограничения) финансовых (экспортные субсидии и демпинг), скрытых (технические барьеры, политика в области государственных закупок, соглашения о компетенциях, внутренние налоги и сборы, требования о содержании местных компонентов), неэкономических (торговые договоры и правовые режимы). Нетарифные методы почти не регулируются международными торговыми соглашениями и в последнее время их роль в связи с деятельностью ВТО возрастает.[footnoteRef:17] [17: Россия в мировом экономическом пространстве: учебное пособие/ О. Т Шипкова, О. В Шатаева, А. С. Мошкин .-М.-Берлин: Директ-Медиа,2015.-333 с.]

[bookmark: _Toc435480169]1.2. Значение сахарного производства в мировой экономике

Сахар относится к традиционным товарам мировой торговли, в которую он был широко вовлечен еще в XIX в. Производство сахара на экспорт издавна является специализацией многих развивающихся государств, однако с конца ХХ в. рынок контролируют несколько ключевых поставщиков, в том числе из числа промышленно развитых стран. Импорт сахара географически более диверсифицирован, его в больших объемах ввозят и развитые, и развивающиеся государства[footnoteRef:18]. Сахарный тростник и тростниковый сахар являются основой экспорта многих развивающихся стран (Латинской Америки, Карибском бассейне, в южной части Африки, Азии и Тихого океана). Сахарная промышленность играет значительную роль в развивающихся странах. Во-первых, обеспечивает занятость населения, во-вторых, обеспечивает увеличение доходов населения и повышение уровня жизни, способствует развитию инфраструктуры, обеспечивает повышение грамотности местного населения, развивает систему здравоохранения. [18: Хохлов А. В. Мировые товарные рынки: Учебное пособие / А.В. Хохлов. - М.: Магистр: НИЦ ИНФРА-М, 2014. - 304 с.]

Сахар, как товар обладает специфическими особенностями, которые существенно влияют на конъюнктуру рынка:[footnoteRef:19] он играет важную роль в создании резервных фондов, что обусловлено его технологическими свойствами, на него всегда есть устойчивый спрос в течение года, так как он является товаром каждодневного потребления, у него фондоемкое производство при относительно низкой фондоотдаче из-за его сезонности, является высоколиквидным и «бартерным» товаром, размещение перерабатывающих предприятий происходит в зонах производства сахара; наличие большого количества отходов при ее переработке: жома, патоки (мелассы) и фильтрационного осадка (дефеката), что позволяет ее использовать в других сферах промышленности. [19: Электронный ресурс: www.ikar.ru/articles/78.html. Дата обращения 12.12.2015]

Рынок сахара состоит из двух сегментов: рынка сырья — сахарной свеклы и сахарного тростника, сахара-сырца и рынка конечной продукции — сахара. Источниками получения сахара исторически являются две основные культуры — сахарная свекла, распространенная в странах с умеренным климатом, и сахарный тростник, культивируемый в тропиках. Сахарный тростник занимает около 70 % мирового производства сахара[footnoteRef:20]. [20: Kowalski Ch. The Two Sugar Markets - US Sugar and World Sugar. Электронный ресурс. Режим доступа: http://commodities.about.com/od/researchcommodities/a/The-Two-Sugar-Markets-Us-Sugar-And-World-Sugar.htm. Дата доступа: 15.11.2015.]

В начале 50-х годов прошлого века начался быстрый рост производства сахара из сахарной свеклы в Восточной и Западной Европе. Изготовление тростникового сахара шло малыми темпами, так как оно было сосредоточено в развивающихся странах, являющихся бывшими колониями, только в начале 60-х годов доля сахара из сахарной свеклы на мировом рынке постепенно начала снижаться. В 1960 году его производство составило 44%.[footnoteRef:21] Отличительной чертой сахарной свеклы в отличие от тростника является более высокое содержание сахара в корнеплоде, а именно 20%, в то время как в тростнике эта доля составляет 10%. Урожайность сахарной свеклы 60—80 т с 1 га, что является ниже чем у тростника, имеющего урожайность 80—100 т. К тому же потенциальный ареал распространения сахарной свеклы намного уже, чем у тростника, и в значительной степени приходится на развитые страны с дефицитом сельскохозяйственных земель. Кроме того, свеклосахарное производство очень зависимо от сезона. Например, в России, заводы по переработке работают на полную мощность с августа по декабрь, поскольку убранная сахарная свекла имеет ограниченный срок хранения. Превышение сроков хранения, а также большие радиусы доставки сырья на переработку приводят к сверхнормативным потерям свекломассы, значительным затратам на транспортировку и как результат, росту себестоимости производства.[footnoteRef:22]Сахарная свекла малотранспортабельная и скоропортящаяся продукция, срок хранения сахарной свеклы составляет приблизительно два месяца, кроме того в течение данного времени в кагатах должным образом необходимо поддерживать условия, повышающие издержки производства и поднимающие цену. И свекла, и тростник дают один и тот же главный продукт — сахар (химическое вещество сахарозу), качество которого определяется не источником происхождения, а процессами переработки и степенью очистки. Различают сахар-сырец — не до конца очищенный сахар, по сути полуфабрикат (однако доля примесей в нем невелика, 3—4%), и рафинированный сахар — продукт, готовый к употреблению, может быть в виде песка или кусковым (при этом рафинадом называют особо чистый сахар). [21: Там же] [22: П.В. Лещиловский, В.Г. Гусаков, Е.И. Кивейша. Экономика предприятий и отраслей АПК : учебник / под ред. П.В. Лещиловского, B.C. Тонковича, А.В. Мозоля. — 2-е изд., перераб. и дон. — Минск : БГЭУ. — 574 с., 2007
]

Помимо обычного сахара в процессе переработки свеклы и тростника и в некоторых других агропромышленных производствах получают другие виды сахаров и сахаросодержащих продуктов. К ним относятся глюкоза, фруктоза, лактоза и прочие сахара, сахарные сиропы, меласса (патока, получаемая в процессе производства сахара). Они имеют как прямое пищевое назначение, так и опосредованное (используются в пищевой промышленности), могут применяться для технических целей, а меласса служит кормом для животных или направляется на дополнительное извлечение сахара и других ценных продуктов.[footnoteRef:23] Также, в процессе переработки остается жом и остаточный дефекат. Вышеуказанные продукты являются сырьем и основой для производства товаров в смежных отраслях промышленности, где сахар становится стратегическим и многофункциональным продуктом. [footnoteRef:24]Сахар используется в производстве безалкогольных напитков, в кондитерской промышленности, в фармацевтике, производстве алкогольных напитков, производстве электроэнергии (при извлечении сока из сахарного тростника остается жом, который впоследствии сжигается для получения энергии, что является более экологичным так как в

[…]

] [126: Электронный ресурс://www.fao.org/docrep/019/i3561e/i3561e.pdf Дата доступа: 10.05.2016.] [127: Там же.]

На сегодняшний день в России работают 78 сахароперерабатывающих заводов в 23 регионах, которые предоставляют работу приблизительно 200000 человек во внутреннем секторе. Несмотря на то, что владельцы заводов достаточно инвестировали в модернизацию и развитие сахарных заводов, новые сахаро-перерабатывающие заводы не строились в России с 1985 года.[footnoteRef:128] Около 34 заводов стали работать в 1940 годах и требуют существенной модернизации всего оборудования. Сахарные заводы в России способны перерабатывать от 2000 до 10000 тонн сахарной свёклы в день, это гораздо меньше чем в США или Европе, где в среднем на заводе перерабатывается от 6000 до 20000 тонн свеклы в день. Но для дальнейшего развития сектора сахара необходимо еще и привлечение инвестиций в две сферы: модернизацию свекло-сахарной промышленности и в увеличение производства сахарной свеклы, чтобы обеспечить беспрепятственные поставки сырья на заводы по переработке сахара. Кроме того, для высокой прибыльности необходимо получать урожай сахарной свеклы 500 ц/га и выше.[footnoteRef:129]В 2015 году урожайность составила 379,7 ц/га и в период с 2006 года не поднималась выше максимальных значений 2012 года- 408,9 ц/га.[footnoteRef:130] [128: Электронный ресурс://www.fao.org/docrep/019/i3561e/i3561e.pdf Дата доступа: 10.05.2016.] [129: Электронный ресурс://www.fao.org/docrep/019/i3561e/i3561e.pdf Дата доступа: 10.05.2016.] [130: По данным Союзсахара.]

В краткосрочном периоде варианты расширения рынка и выход продукции на экспорт за пределы Евразийского экономического союза не столь оптимистичны. На сегодняшний день емкость рынка составляет 5,4 млн. тонн, поэтому увеличение площадей посевов сахарной свеклы с целью производства сахарного песка сверх потребления ограничены, а с учетом беспошлинного ввоза сахара из Республики Беларусь нецелесообразны. [footnoteRef:131]Перепроизводство вызовет снижение цен, что нежелательно. Нельзя не отметить, что в 2016 году все же запланировано привлечение новых посевных площадей под сахарную свеклу до 1050 га[footnoteRef:132], а в процессе переработки сахара остаются жом (в 2015 его производство составило 1млн.тонн) и меласса, которые успешно реализуются Россией на мировом рынке, их доля в экспорте составляет 30%, поэтому в этой сфере у отечественной сахарной промышленности есть шансы войти в число крупнейших поставщиков. [footnoteRef:133] [131: Электронный ресурс://www.mossahar.com/news/rynok-sahara-i-saharnoj-svekly-itogi-2015-g-i-perspektivy-2016-g/ Дата доступа:10.05.2016] [132: Там же ] [133: Электронный ресурс://www.mossahar.com/news/rynok-sahara-i-saharnoj-svekly-itogi-2015-g-i-perspektivy-2016-g/ Дата доступа:10.05.2016]

При построении прогноза производства сахара с помощью простой скользящей средней на основе имеющихся данных с 2006 по 2017 год без учета факторов конъюнктуры мирового рынка ожидается увеличение производства сахара в России до 4557,67 тыс.тонн (см.рис.15), увеличение валового сбора сахарной свеклы до 35724 тыс.тонн, а увеличения посевной площади до 972 га (см.табл 4).
[image: ]
Источник :Союзсахар.
[bookmark: _Toc435480175]Рис.15
Динамика производства сахарной свеклы, тыс.тонн с 2006-2017 в России

2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016 (прогноз)
2017(прогноз)

Посевная площадь
996,3
1059,6
818,8
818,6
1160,1
1291,9
1143,0
903,8
980,7
980,2
959
972

Валовой сбор
30672
28836
28995
24892
22255
47643
45056
39321
33513
37036
36623
35724

Табл.4
Источник :Союзсахар.
Мощности заводов по переработке сахарной свеклы в 2017 году, за сезон (110 дней) должны составить 36.59 млн. тонн (см.табл.5), выход сахара с 1 га должен составить 4,77 тонн(см.табл.5), выработка сахара из сахарной свеклы к 2017 году приблизится к 13.89 %(см.табл.5).

Прогноз производства сахара-песка в России с 2010-2017

Показатель
2010г.
2011г.
2012
2013
2014
2015
2016(прогноз)
2017(прогноз)

Мощности заводов по переработке, млн. тонн за сезон (110 дней)
33,55
33,54
35,38
36,50
37,40
35,8
36.57
36.59

Производство сахара из сахарной свеклы (календарный год) тыс. тонн
2742
4722
4838,3
4410,2
4552,2
5516
4520.8
4557.67

Выход сахара из сахарной свеклы, %
13,6
13,0
12,5
13,0
15,1
12,9
13.67
13.89

Выход сахара с 1 га, тонн
2,9
4,5
4,5
4,9
4,8
4,7
4.8
4.77

Табл.5
Источник: Союзсахар

Наиболее вероятным сценарием развития рынка России будет повышение доли производства сахара к 2022, до 2,5 %, а в мировом импорте доля сахара уменьшиться до 1 % к 2022. [footnoteRef:134]В мировом экспорте доля Россия к 2022 году максимально может вырасти до 2,5%.Перспективными направлениями экспорта останутся страны ЕАЭС.[footnoteRef:135]Режим импорта-сахара сырца в данных государствах поддерживает дальнейшие развитие экономических связей рынка. [footnoteRef:136] [134: Электронный ресурс://www.fao.org/docrep/019/i3561e/i3561e.pdf Дата доступа: 10.05.2016] [135: Электронный ресурс://expert.ru/2015/02/16/bazar-baev/ Дата доступа: 10.05.2016] [136: Элктронный ресурс://www.eurasiancommission.org/ru/act/prom_i_agroprom/dep_agroprom/monitoring/Documents/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D0%B7%D0%BE%D1%80%20%D0%A1%D0%B0%D1%85%D0%B0%D1%80%D0. Дата доступа: 11.05.2016]

Заключение

Рынок сахара является мировым товарным рынком. Участниками данного рынка выступают государства, между которыми существуют товарно-денежные отношения, и происходит купля-продажа сахара. Как и любой товарный рынок он характеризуется высокой динамичностью, изменчивостью, восприимчивостью к изменению, как внутреннего, так и внешнего спроса, и предложения. На данный рынок оказывает влияние множество факторов: экономических, политических и самое важное климатических, ведь урожай сельскохозяйственного сырья для производства сахара непосредственно зависит от погодных условий.
Мировой рынок сахара регулируется множеством международных соглашений как на региональном уровне в рамках Евразийского экономического союза, стран НАФТА так и на глобальном в рамках ВТО. Кроме того, с целью поддержания развивающихся стран производителей сахара, торговля осуществляется в рамках преференциальных режимов. Данные соглашения регулируют объемы импорта для поддержания необходимого уровня потребления внутри стран ЕС и НАФТА, поддерживают местных производителей, защищают рынки от резких колебаний цены.
Мировой спрос на сахар неуклонно продолжает расти. Это происходит по двум причинам. Во-первых, из-за роста населения, во-вторых из-за увеличения спроса на альтернативные источники энергии, а именно этанол. Вместе со спросом растет и мировое производство сахара. В 2015 году мировое производство сахара составило 172млн.тонн, а потребление 170 млн. тонн.
Цены на сахар всегда нестабильны на мировом рынке, это во многом объясняется тем что производство сахара зависимо от климатических условий. Мировая цена на сахар устанавливается на основе котировок Нью-Йоркской биржи. Другими факторами, влияющими на ценообразование, относятся: изменение уровня производства на рынках крупнейших экспортеров и импортеров сахара, колебания цен на рынках сахарозаменителей, деятельность международных организаций, изменение способов переработки сырья для производства, изменения спроса на рынке топлива.
Больше всего производимого сахара в мире, изготовляется из тростника около 70% от мирового производства. Данная культура произрастает только в тропических поясах и требует меньшее количество удобрений и мероприятий по своему выращиванию по сравнению с сахарной свеклой, в связи с чем основными производителями мирового производства и занимают страны, непосредственно где данная культура произрастает, а именно Бразилия, Индия, Китай, Тайланд, США. Что касается Европы, где климатические условия не позволяют выращивать сахарный тростник, здесь свеклосахарное производство в количественном объеме отстает от мировых стран лидеров. Крупнейшими импортерами сахара выступают: Китай, США, Саудовская Аравия, ЕС, ОАЭ, Малайзия, Бангладеш, Южная Корея, Алджир, Индонезия. Крупнейшими экспортерами являются: Бразилия, ЕС, Тайланд, Индия, Гватемала, Мексика, Австралия. Россия занимает 10 место по производству сахара в мире и является крупнейшим производителем сахарной свеклы. В последние годы Россия из импортера сахара в 2000-х годах превратилась в крупного производителя сахара, но доля экспорта России на мировом рынке сахара незначительна и в ближайшем будущем не сможет увеличится более, чем на 1 процент. На данный момент у сахарной промышленности России нет необходимых мощностей для производства сахара сверх количества, потребляемого населением. Кроме того, России не выгодно поставлять продукцию вне ЕАЭС. В рамках торговли ЕАЭС Россия имеет больше преимуществ в качестве экспортера, чем на рынке ЕС, чья таможенно-тарифная политика настроена на защиту местных производителей от инностранных конкурентов. Тем не менее крупнейшим экспортером сахара в ЕАЭС является Белоруссия, которая выпускает сахара в 2 раза больше, чем емкость ее собственного рынка, а вторым по величине экспортером является Россия.
Сахарная промышленность России за 10 лет была модернизирована и достигла отличных результатов в 2015 году, собрав рекордный урожай сахарной свеклы и выработав 5 млн.тонн сахара, что тоже является отличным результатом. При рассмотрении рынка сахара в России можно выделить следующих участников: Группа компаний «Разгуляй», Группа компаний «Сюкден», Группа компаний «Русагро», Группа компаний «Доминант», Группа компаний «Продимекс». Изучена география производства сахара в России. Основными регионами производителями сахарной свеклы являются Краснодарский край, Тамбовская область, Липецкая область и Воронежская область. В настоящее время Россия стремится сократить импорт сахара-сырца и увеличить объемы производства из собственного сырья. Данная цель осуществляется во многом благодаря, федеральной целевой программе по поддержке сахаропроизводителей страны, субсидированию фермеров, применению специальной тарифно-таможенной политики, и также увеличению посевочных площадей.
Таким образом, подводя итог к вышесказанному можно сделать вывод, что рынок сахара является мировым товарным сельскохозяйственным рынком, который охарактеризовывается следующими чертами: мощной внутренней поддержкой государства, гарантированными выплатами производителям, рыночными квотами, государственно регулируемыми ценами, тарифами, импортными квотами и экспортными субсидиями, сильной зависимостью от колебаний курсов валют. Изучая и анализируя рынок сахара, следует принимать во внимание сложный характер взаимосвязей, определяющих структуру потребления и производства сахара, а также сезонный характер производства данного вида продукции. Роль сахарного производства является значительной, как в развивающихся странах, так и на рынках промышленно развитых стран, потому что сахар выступает не только как продукт питания, но и используется в других сферах производства. Что касается России, то рынок сахара является для нее одним из крупнейших рынков продовольственных товаров, так как сахар — это второй по значимости стратегический продукт после зерна. На сегодняшний момент, ближайшей перспективой России является поддержание необходимого уровня производства сахара, покрывающего уровень потребления, с целью снижения зависимости от импорта данного товара и оказания поддержки собственных производителей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Мировой объем производства сахара(тыс.тонн) в 2011-2015 гг.
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Источник: Sugar: World Markets and Trade: The overview of Foreign Agricultural Service/USDA. –May 2016. – 7 p.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Мировой экспорт и импорт сахара с 2011-2015 гг, тыс.тонн[image: ]

Источник: Sugar: World Markets and Trade: The overview of Foreign Agricultural Service/USDA. – May 2016. – 7 p.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Валовой сбор сахарной свеклы в РФ в 2013-2014 годах
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Источник: Минсельхоз России.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Динамика розничных цен на сахар по регионам РФ в 2015, руб/кг
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Источник: Минсельхоз России
ПРИЛОЖЕНИЕ 5
Динамика средних цен производителей сахара с 19.01.2015-15.02.16
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Источник: Минсельхоз России
Валовой сбор сахарной свеклы, млн. тонн
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Страны экспортеры в 2015 году,%
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0,03%

Бразилия Мексика Франция Тайланд Германия Бельгия Куба Индия Россия 0.35 0.04 0.05 0.12 0.02 0.02 0.02 0.05 2.9999999999999997E-4
Страны импортеры сахара из России в 2015 году,%

Страны импортеры сахара в 2015 году,%
Иордания Армения Грузия Белоруссия Казахстан Монголия Узбекистан США 0.3 0.17 9.9000000000000005E-2 6.2E-2 0.108 8.8999999999999996E-2 1.2E-2 1.9E-2

Динамика импорта в РФ с 2006-2015 года , тонн

Динамика импорта в РФ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2743434 3529586 2484997 1352007 2184770 2387897 590946 612045 1007417 976497

Импорт в Россию в 2015 году,тонн

Импорт в 2015 году,тонн
Белоруссия Бразилия Куба Польша Литва 414697 367685 134775 20114 16687
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