Рецензия

на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«МИРОВОЙ РЫНОК САХАРА: СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ РОССИИ»,

Брижак Елизавета Андреевна
ФИО студента

ООП ВО «Бакалавриат»

по направлению «Экономика»

профиль: «Мировые экономические отношения и международный бизнес»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цели и задачи исследования четко сформулированы автором и соответствуют заявленной теме исследования

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Логика и структура исследования представляются осмысленными и соответствуют заявленным целям и задачам исследования

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Вклад автора характеризуется качественно проведенным анализом мирового рынка сахара, а также формулировкой прогнозов, тенденций и перспектив развития рынка сахара в Российской Федерации

4. Новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость проведенного исследования определяется возможностью компаний использовать данные результаты в качестве аналитического обзора текущего состояния и перспектив развития рынка сахара

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

Методы исследования, анализа экономической информации использованы корректно

6. Актуальность используемых информационных источников

Информационные источники, использованные в работе, актуальны

7. Достоинства работы

К достоинствам работы можно отнести широту обзора исследуемой проблематики, структурированность и четкость изложения материала, достаточность визуализации и подкрепление выводов эмпирическими фактами

8. Замечания и недостатки работы

В качестве замечания можно высказать критику недостаточного использования инструментальных методов прогнозирования рынка сахара. В частности на стр. 43 автор использует результаты прогнозирования производства сахара из сахарной свеклы по данным ФСГС РФ, однако, исследование бы стало более глубоким, если бы автор провел собственные расчеты.

9. Вопросы для защиты

Как сказалось влияние санкций, которые РФ ввела в отношении продовольственных товаров из Евросоюза, на рынок сахара/товаров-субститутов в России?

10. Допуск к защите и оценка работы

Работа может быть допущена к защите с оценкой отлично (А)

А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, E –посредственно, F - неудовлетворительно

К.э.н., ст. преподаватель Санкт-Петербургского Государственного Университета А.С. Малова

23/05/16

Малова А.С. /А.С. Малова/